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ANOTACE

Práce se zabývá analýzou informačních systémů ve veřejných logistických centrech.

V analytické části jsou popsány informační systémy a informační technologie užívané

logistickými centry v Brémách a Hamburku a požadavky kladené na tyto informační systémy.

V návrhové časti se práce zabývá strukturou informačního sytému a jeho propojením

se systémy dopravců v podmínkách České republiky.
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The Information Systems of the Public Logistic Centres

ANNOTATION

My work occupies by analysis of information systems in public logistic centres.

Information systems and technologies used by logistic centres in Bremen and Hamburg

together with requirments imposed on these systems are described in the analytical part.

The proposing part considers the structure of information system and connecting it through

with the systems of freight forwarders in our conditions in the Czech Republic.
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ÚVOD

Práce se zabývá analýzou informačních systémů ve veřejných logistických centrech

v zahraničí, konkrétně to jsou přístavní logistická centra v Brémách a Hamburku. Popis těchto

systémů tvoří podstatnou část této práce.

V úvodu jsou obecně popsány informační systémy, jaká je jejich úloha v logistice

a jaké jsou jejich charakteristické znaky.

Dále se práce zabývá požadavky kladenými na informační systémy v logistickém

centru s napojením na minimálně dva druhy dopravy. Především požadavky týkající

se kompatibility se systémy dopravců, výrobních a distribučních podniků a systémy státní

správy.

V poslední části je uveden návrh struktury informačního systému dle potřeb uživatelů

v podmínkách České republiky a jeho propojení s informačními systémy z oblasti dopravy

a logistiky.

Cílem práce je analyzovat informační systémy stávajících veřejných logistických

center v zahraničí, popsat požadavky, které jsou kladeny na informační systémy

a navrhnout strukturu informa čního systému a jejího propojení s informačními systémy

dopravců v České republice.

1 ANALÝZA INFORMA

VEŘEJNÝCH LOGISTICKÝ

IS jsou v dnešní dob

za nutnost. Staly se nepostradatelným nástrojem sledování a

procesů v oblastech výroby, administrativy, obchodu, marketingu nebo logistiky.

Umožňují efektivně využívat všech zdroj

tak finančním či jiným ztrátám.

Cílem IS v LC je efektivní sb

informací na správné místo a ve správný

a to především materiálových a informa

IS se liší na základě

je zajištění plynulého toku zboží a informací s

optimalizace, organizace a koordinace proces

identifikace.

Díky těmto požadavk

a modularita.

Kompatibilita představuje nap

nebo sledování zásilek a hlášení nap

Modularita je existence samostatných, ale vzájem

se snaží vyhovět rozmanitým požadavk

na přechodu zboží veřejným LC.

č.1.
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ANALÝZA INFORMA ČNÍCH SYSTÉMŮ STÁVAJÍCÍ

EJNÝCH LOGISTICKÝ CH CENTER V ZAHRANI

dnešní době součástí mnohých společností a vlastnit IS se považuje

nutnost. Staly se nepostradatelným nástrojem sledování a řízení veškerých podnikových

y, administrativy, obchodu, marketingu nebo logistiky.

ují efektivně využívat všech zdrojů, kterými společnost disponuje a p

i jiným ztrátám.

LC je efektivní sběr, zpracování, vyhodnocování, uchovávání, dodávání

ormací na správné místo a ve správný čas. Mezi další úkoly IS pat

edevším materiálových a informačních, dále pak finanční toky a procesní

IS se liší na základě požadavků LC a jejích uživatelů. Hlavními požadavky na IS

ní plynulého toku zboží a informací s ním souvisejících

optimalizace, organizace a koordinace procesů v LC a spolupráce se systémy automatické

mto požadavkům známe charakteristické znaky IS, jimiž jsou kompatibil

ředstavuje např. možnost propojení se systémy dodavatel

nebo sledování zásilek a hlášení např. o jejich možných časových prostojích.

Modularita je existence samostatných, ale vzájemně propojených modul

t rozmanitým požadavkům a potřebám jednotlivých subjekt

ejným LC. (1) Nejrůznější druhy modulů jsou znázorn

Obr.1: Moduly logistického IS

Ů STÁVAJÍCÍ CH

CH CENTER V ZAHRANIČÍ

tí a vlastnit IS se považuje

ízení veškerých podnikových

y, administrativy, obchodu, marketingu nebo logistiky.

nost disponuje a předcházet

r, zpracování, vyhodnocování, uchovávání, dodávání

as. Mezi další úkoly IS patří řízení toků,

ní toky a procesní řízení.

. Hlavními požadavky na IS

ch, operativní řízení,

LC a spolupráce se systémy automatické

m známe charakteristické znaky IS, jimiž jsou kompatibil ita

. možnost propojení se systémy dodavatelů a odběratelů

asových prostojích.

propojených modulů, které

ebám jednotlivých subjektů, které se účastní

jsou znázorněny na obrázku

11

Zdroj: (2)

1.1 Informa ční systém p řístavu Hamburk

Mezi přední poskytovatele informační technologie pro dopravu a logistické obory

obchodu a průmyslu patří společnost DAKOSY AG, která je poskytovatelem datového

komunikačního systému (dále jen DAKOSY). DAKOSY AG je jeden z předních vývojářů

programového vybavení pro mezinárodní dopravu a celní odbavení. Společně se svou

dceřinou společností CargoSoft GmbH (dále jen CS) má DAKOSY AG velmi silné postavení

v mezinárodní dopravě a to převážně v letecké a vodní. DAKOSY AG poskytuje také

softwarové řešení pro logistiku a přepravu nebezpečného zboží a pro rozmanité potřeby

dopravců. Všechna softwarová řešení společnosti DAKOSY AG mohou být snadno

integrována do informačních systémů společností pomocí otevřených prostředí, která umožní

společnostem optimalizovat jejich interní procesy a provádět elektronické obchodní transakce.

Jako prodejce systému a účetní centrum DAKOSY AG poskytuje široké spektrum

informačních a datových služeb svým zákazníkům. Více než 1600 společností v Evropě

používá datové systémy společnosti DAKOSY AG pro elektronickou obchodní komunikaci.

Mezi těmito společnostmi jsou světově známé obchodní domy a značky, průmyslové

společnosti, nákladní dopravci, lodní dopravci, liniový agenti a různé úřady jako jsou

např. celnice a přístavní stráž. (3)

1.1.1 Historie informa čního systému DAKOSY

Tento informační a komunikační systém využívá veřejné LC v Hamburku. Aplikace

tohoto systému usnadňuje dosavadní toky informací a s nimi souvisejících dokladů

a to jednak mezi jednotlivými subjekty veřejného LC navzájem, tak i dále s jejich partnery

a zákazníky v tuzemsku či v zahraničí.

Pro vzájemnou komunikaci byl vytvořen tzv. hamburský standard. Hamburský

standard je jednotný předpis pro běh jednotlivých dokladů a informací, který umožňuje

příjemcům informací obdržet doklad či informaci od libovolného subjektu vždy ve stejné

formě.
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Důvodem narůstající četnosti práce v exportu a importu, kde je zapojeno mnoho

různých podniků, které pracují stále s týmiž údaji, došlo ke změně využití elektronického

zpracování dat (dále jen EDV). U systémů EDV byly údaje zjišťovány z dokladů a poté

se tiskly přes počítač. Přenos takto získaných informací byl zdlouhavý, finančně náročný

a objevovalo se v něm mnoho chyb.

Roku 1983 došlo k odstranění těchto komunikačních problémů zavedením

informačního a komunikačního systému DAKOSY. (4)

1.1.2 Moduly informa čního systému DAKOSY

Obecně jsou to moduly celní, spediční a moduly pro dopravce a pro nebezpečné zboží.

� SEEDOS – dokumentační systém

� ZODIAK / ATLAS – celní komunikační systém

� GEGIS – IS pro nebezpečné zboží

� TALDOS – systém pro přístavní dokumentaci

� CONDICOS – kontejnerový dispoziční a kontrolní systém

� 200 – IS ve vodní dopravě

� SHIPS – IS pro odjezdy lodí

� HABIS – IS pro přístavní železniční podnik

� ACTION – síť improvizace a organizace pro agenty kontejnerové dopravy

� TRUCKSTATION – komunikační a informační systém pro silniční dopravu

� DATABRIDGE INTERNATIONAL – modul pro komunikaci údajů s okolním světem

� UNIKAT – komunikační rozhraní pro železniční dopravu

� Global Connect – software pro mezinárodní leteckou a námořní dopravu

1.1.3 Charakteristika modul ů DAKOSY

Stručná charakteristika vybraných modulů IS DAKOSY.

Modul SEEDOS

SEEDOS je dokumentační systém, jež využívají zákazníci z oblasti spedičních firem,

které se zabývají přepravou zásilek přes německé přístavy Hamburk a Brémy. Systém

[…]


znázorněn na obrázku č.3.

Obr.4: Princip systému BOATRACS

Zdroj: (4)

3.1.6 ČDT – Cevis

„Hlavní funkcí Centrálního vozového IS je zpracování událostí vozu a vlaku

z jednotlivých zdrojů s ohledem na jejich časovou a prostorovou posloupnost, včetně

poskytování základních i statistických údajů o jejich pohybu v rámci působnosti dopravce.

Systém je podkladem pro zjišťování využití nákladních vozů, podporuje tvorbu vlakové

dokumentace a poskytuje informace k efektivnímu řízení vozového parku. Ve spojení

s dalšími systémy ČDT umožňuje detailní zjištění polohy zásilky a vozu. Zákazníci jsou

železniční dopravci v nákladní dopravě a provozovatelé dráhy.“(9)
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3.1.7 ČDT – UDIV

„UDIV je modul dispečerského systému pro přidělení prázdného vozu dopravce

na požadovanou přepravu. Data o vozech se zpracovává ze systému Cevis a jeho výstupem

jsou především data o objednávkách a informace pro zákazníky. Zákazníci jsou železniční

dopravci v nákladní dopravě.“(9)

3.1.8 ČDT – SPONA

„Aplikace SPONA umožňuje vyhledávání vnitrostátních spojení v nákladní dopravě

s ohledem na druh přepravovaného zboží (běžná zásilka na nákladní list, prázdné vozy ČD,

přednostní zátěž). Zákazníci jsou železniční dopravci v nákladní dopravě a logistické a

spediční společnosti.“(9)

3.1.9 ČDT – CNP

„Hlavními funkcemi systému Centrální nákladní pokladna je zpracování dat spojených

s přepravou zásilek či prázdných vozů na vozový list, získávání podkladů pro výpočet

přepravného a pořízení informací nákladního listu. Systém umožňuje pořizování informací

o zásilce do centrálního systému po celou dobu přepravy zásilky. Usnadňuje procesy spojené

s uzavřením přepravní smlouvy a je zdrojem dat pro další systémy zabývající se sledováním

pohybu a stavu zásilek.“(9)

3.1.10 ČDT – IS OPT CARGO

„IS odúčtování přepravních tržeb pokrývá všechny oblasti odúčtovány ve vnitrostátní

a mezinárodní přepravě nákladů. Systém zpracovává data z ostatních činností ve stanicích

a na vlečkách, vytváří podklady pro jejich fakturaci a vyúčtování. Vytváří účetní příkazy

pro zaúčtování v systémovém aplikačním produktu R/3 (dále jen SAP R/3). SAP R/3 jsou

systémové aplikační produkty pro zpracování dat. SAP je integrovaný modulární systém

pro zpracování podnikových procesů, zejména logistických, plánovacích, výrobních, účetních

či personálních.“(9)
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ZÁVĚR

Analýza IS a IT v LC přináší pohled na jejich přínos pro rozmanité spektrum uživatelů

veřejných LC v zahraničí. Oba analyzované systémy a technologie potvrzují širokou škálu

služeb pro nákladní dopravce, liniové agenty, rejdaře, speditéry a všechny ostatní subjekty

vedoucí své obchodní transakce přes přístavní veřejné LC v Brémách a Hamburku. Mezi další

přednosti těchto systémů patří rozsáhlé celní odbavení a komunikace s celními orgány pomocí

systému ATLAS, možnost rozšířit základní strukturu systému o specifikované moduly

a komunikovat s IS dopravců, logistických a zasilatelských firem a dalších výrobních

či distribučních podniků.

Komunikace s IS těchto subjektů klade hlavní požadavky na IS ve veřejných LC.

Pro splnění těchto požadavků musí být tyto systémy vzájemně kompatibilní. Další požadavky

jsou kladeny na identifikaci zásilek procházející LC, na datová rozhraní a databáze

a na zajištění plynulého toku zboží a informací s ním souvisejících.

U návrhu struktury IS práce vychází z potřeb uživatelů a především

z potřeby komunikace s IS využívanými dopravními, logistickými či zasilatelskými firmami

v podmínkách ČR.

Přínosem této práce je širší analýza IS a IT využívaných v uvedených veřejných

LC a charakteristika požadavků, jež jsou na tyto IS a IT kladeny ze strany potřeb

subjektů, které využívají veřejná LC a návrh struktury IS a jeho napojení na IS

v podmínkách ČR.
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SEZNAM ZKRATEK

a.s. Akciová společnost

AG Aktiengesellschaft – akciová společnost

ALPO Advantage Local Port Order – objednávkový vstupní systém

ASP Application Server Provider – provozovatel aplikačního serveru

BHT Bremer Hafentelmatik – telematika přístavu Brémy

CS CargoSoft

CODIS Central Organising, Dispatching and Information System – centrální

organizační dispečerský a informační systém

ČD České dráhy

ČDT Telematika Českých drah

DACOM Dangerous Cargo Online Managment – online managment

nebezpečného zboží

DAKOSY Datový komunikační systém

dbh Dateibase Bremerhafen – databáze Brémských přístavů

EDI Electronic Data Interchange – elektronická výměn dat

EDV Elektronické zpracování dat

ERP Enterprise Ressource Planning – podnikové plánování zdrojů

GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung – společnost s ručením

omezeným

GPS Ground positioning system – systém globální navigace

IS Informační systém

IT Informační technologie

LC Logistické centrum

MAQS Mobile Ordering and Billing System – mobilní objednávací a účtovací

systém

MSC Mediterranean Shipping Company – Středomořská přepravní společnost

NTB North Sea Terminal Bremerhaven – Severomořský terminál Brémy

SAP Systémový aplikační produkt

TT Tracking and Tracing – sledování a stopování

XML Extensible Markup Language – rozšířený značkovací jazyk
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WADIS Wagon scheduling and information system – nákladní plánovací a

informační systém
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