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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Předložená bakalářská práce je, kromě úvodu a závěru, rozdělena celkem do tří kapitol.
Autor jednak analyzuje informační systémy používané v zahraničních veřejných logistických
centrech, dále jsou řešeny požadavky na informační systémy, použitelné v multimodálních
logistických centrech. Třetí kapitola je věnována návrhu struktury informačního systému
v podmínkách České republiky.

Autor čerpal informace prakticky jen z webových stránek, což je ale vzhledem k tématu
práce pochopitelné.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Práce je velmi popisná.

V kapitole návrhů, jež je zpravována jen na čtyřech stranách, opět převažuje analytický
popis informačních systémů - tentokrát v České republice, což by mělo být zpracováno již
v analytické části práce.

Jako přínos práce lze brát detailní analýzu v oblasti informačních systémů.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce působí poměrně nepřehledně.

Mám výhrady k názvům kapitol, z nichž jsou některé anglicky a jiné česky. V nadpisech
se rovněž vyskytují zkratky.

Práce je doplněna jen čtyřmi obrázky a žádnými přílohami, což vidím také jako
nedostatek.

Některé pasáže práce působí tak, že byly napsány na rychlo a autor si po sobě práci
dostatečně nepročetl. Proto se v práci vyskytuje několik formálních chyb - např.:

* kontrola pravopisu zřejmě provedla opravu anglického textu "system" na český
"systém" (str. 21),

* chybí ukončení závorky za zkratkou (str. 25),

* v podkapitole 2.2 (str. 30) u poslední odrážky se dvakrát opakují slova "v místě",

* na str. 36, podkapitola 3.1.7: je chyba ve zkratce, kde má správně být ÚDIV
(ne UDIV); tuto zkratku navíc autor ani nevysvětlil.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

Dotazy k práci:

1) Se kterými společnostmi respektive kompetentními osobami z praxe student práci
konzultoval?

2) Proč autor zvolil v analýze informačních systémů v zahraničí jen dvě logistická
centra - a to obě v Německu?

3) Proč nemají kapitoly 1.1 a 1.2 v analytické části práce stejnou strukturu podkapitol?

Práci klasifikuji stupn ěm: Dobře (3)

V Pardubicích dne 3.6.2009 .
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Ing. Bedřich E. Rathouský